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前言

　　本辅导教材按教学与研习需要分为四个部分。
第一部分为“分章指导与练习题”，其主要目的是让研习者通过对这部分内容的熟识与理解，掌握本
门课程涉及的基本内容与专业技能。
这部分内容分别由“本章概览”、“预习提示”、“复习笔记”和“课后练习题”组成，其功能定位
分别是知识结构总览、关键内容提示、要点再述与巩固提高。
第二部分为“跨章节综合练习题”，其主要功能是基础知识的综合运用与专业技能的巩固。
第三部分为“模拟试题”，其功能定位于检验知识与技能的掌握情况，起到查漏补缺之作用。
第四部分为“参考答案”，其功能定位是为研习者自行学习提供参考依据。
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内容概要

　　本辅导教材是为满足会计学专业精品教材《基础会计学》的教学与研习需要而编写的。
《基础会计学》教材是适应我国2006年企业会计准则的实施，会计处理方法与程序进一步与国际趋同
的需要而编写的。
该教材秉承“遵从经典内容与拓展创新相结合”、“基本原理阐述与会计实务相结合”、“教学上的
严谨性与方便性，学习上的活泼性与可读性相结合”的原则精心编著而成。
自2009年2月出版以来，《基础会计学》受到使用者的普遍欢迎。
一方面受到这种“利好”消息的鼓舞，另一方面又考虑到为解决研习者在使用过程中可能出现的问题
和为教学者解惑之需要，我们组织相关人员编写了这本兼具教学与研习双重目的的辅导书。

Page 3



第一图书网, tushu007.com
<<基础会计学习题与解析>>

书籍目录

第一部分 分章指导与练习题／1第1章 总论／2第2章 复式记账的基本原理／8第3章 复式记账的运用
／17第4章 会计凭证／32第5章 会计账簿／44第6章 财产清查／55第7章 账务处理程序／62第8章 财务报
告／70第9章 会计信息质量保证体系／82第二部分 跨章 节综合练习题／88／88第三部分 模拟试题／95
基础会计学模拟试题一／96基础会计学模拟试题二／103基础会计学模拟试题三／109基础会计学模拟
试题四／115第四部分参考答案／121各章 课后练习题参考答案／122第1章 总论／122第2章 复式记账的
基本原理／125第3章 复式记账的运用／130第4章 会计凭证／137第5章 会计账簿／141第6章 财产清查
／145第7章 账务处理程序／147第8章 财务报告／151第9章 会计信息质量保证体系／159跨章节综合练
习题参考答案／162模拟试题参考答案／172基础会计学模拟试题一／172基础会计学模拟试题二／175
基础会计学模拟试题三／179基础会计学模拟试题四／181

Page 4



第一图书网, tushu007.com
<<基础会计学习题与解析>>

章节摘录

　　三、复习笔记资产负债表是反映企业在某一特定日期财务状况的报表。
它反映企业在某一特定日期所拥有或控制的经济资源、所承担的现时义务和所有者对净资产的要求权
。
　　资产负债表的编制方法包括：（1）根据总账科目的余额填列，有些项目直接根据有关总账科目
的余额填列，如“交易性金融资产”、“短期借款”、“应付票据”、“应付职工薪酬”等项目；有
些项目需根据几个总账项目的余额计算填列，如“货币资金”项目。
（2）根据有关明细账科目的余额分析计算填列，如“应收账款”项目。
（3）根据总账科目和明细科目的余额分析计算填列，如“长期借款”项目。
（4）根据有关科目余额减去其备抵科目余额后的净额填列，如“固定资产”项目。
（5）综合运用上述填列方法分析填列，如资产负债表中的“存货”项目。
　　利润表是反映企业一定期间生产经营成果的报表。
利润表把一定期间的营业收入与其同一期间相关的销售费用进行配比，以计算出企业一定时期的净利
润（或净亏损）。
　　利润表的编制要点：（1）“本期金额”栏反映各项目的本期实现发生数。
如果上年度利润表的项目名称和内容与本年度利润表不相一致，应对上年度利润表项目的名称和数字
按本年度的规定进行调整，填人报表的“上期余额”栏。
（2）利润表的各项目主要根据各损益类科目的发生额分析填列。
　　现金流量表是反映企业一定会计期间现金和现金等价物流入和流出的报表。
编制现金流量表的主要目的，是为财务报表使用者提供企业一定会计期间内现金和现金等价物流人和
流出的信息，以便于财务报表使用者了解和评价企业获取现金和现金等价物的能力，并据以预测企业
未来现金流量。
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